(853) Quo, ut Auctor docet, cum reliquis Ecclesiæ Ab. Capitularibus, initio mensis Maji, jussu Regis profectus, atque Episcopus a Rege

insolitum videri deberet? Cfr. nuper disputata, not (852). Fere credas, cum quæ de minus probata *Agricolæ* nostro Dioceſeos divisione, fastuoſiore ejus inauguratione, & lucro ex viſitatione hac Ecclesiarum Ostrobotnicarum percepto commemorat, expendas, aut Auctorem nostrum minus amico in illum animo fuisse, aut ingenium illius minus viſum ei fuisse probabile? Definere nihil valeo.

¶**) Satis ex hoc loco patet, Auctorem in animo habuisse plenius hanc ſcriptionem ſuam perlequi, quam factum eſſe jam videmus: nihil enim de hoc bello, in iis quæ ſupersunt commemorat; de quo cæterum conſulan- tur scriptores horum temporum alii, TEGEL I. c. P. II, p. 306 — 341, MESSENIUS Scord. T. V. p. 108 — 111, CEL- SIUS K. Gustaf I. Hift. p. 734 — 743, VON DALIN I. c. C. 8, §. 3, 4, 6 — 13. Cfr. etiam MÜLLER Samml. Russifcher Gesch. T. V. pag. 505 — 508; cuius contra noſtrates objectiones, narrationibus nixæ Chronicorum Russicorum ineptis (quæ inter alia urbem Careliae Svecicæ Kinonet, in rerum na- tura non existentem, a suis fortiter expugnatam docent!) facillime dilui poſſunt; nec melioris commatis ſunt quæ affert LEVESQUE Hift. de Rusſie T. II, pag. 454 ſqq. Qui inge-

ibi conſtitutus fuit Aboënsis; nova Dioceſi Wiburgensi M. Paulo Juuſten ſimul demandata. Cumque fuifet uterque, jubente Regis, a Botvidō Sunonis Epifcopo Strengenesiſ consecratus, (quod Archiepifcopus, eo tem- pore, Regis favore excidifſet), reditum ita maturabant, ut vigilia S. Henrici (die proximo ante festum translationis ſuæ) h. e. d. 17 Junii, Aboam venirent. Cur autem Archiepifcopo Rex eo eſſet tempore iratior, Auctor non explicat; ob improbatum forte Regis cum tertia Conju- nepte ſecunda, matrimonium? Quamvis etiam haec culpa ei erat com- munis cum Botvido; qui ob hanc pervicaciam ſuam, non minus quam ob praefitam Olavo Petri in Chronico concinnando operam, admodum

ingenium moresque R. Gustavi I & Johannis Basiliidis II,
non omnino ignorat, facile v. g. judicare valebit, a quo
bellum temere illatum induciasque fractas, verisimilius sit,
si vel nulla rerum monumenta veram horum eventuum
rationem illustrarent. Admirabile autem putes, quod
l. c. disputat MÜLLERUS: „Nun wollen zwar die Schwe-
dischen Geschichtschreiber - - den Russen aufbürden,
„als ob sie diesen Frieden zu erst gebrochen; unsere Rus-
sische Geschichtbücher aber, die als gleichzeitige Urkun-
den anzusehen sind, behaupten das Gegenteil, und
„schreiben den ersten feindlichen Einfall, der im Jahre
„1555 geschehen, den Schweden zu.“ Quasi coæva mo-
numenta omnino nulla (majore etiam fide digna, quam
Chro-